1

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br           SIP 8929/2021

www.mppa.mp.br                                AC

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.

088/2018-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E

A EMPRESA NORAUTO RENT A CAR LTDA.

 Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 088/2018-MP/PA, firmado entre o

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58,

com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro da Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato

representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR

JÚNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e,

de outro lado, a empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA, Nome Fantasia: NORAUTO RENT A CAR,

inscrita no CNPJ sob o nº. 83.368.837/0001-15, com sede à Av. Bernardo Sayão, nº 138, Galpão A,

Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-255, Belém/PA, Fones: (91) 4005-4064/ (91) 99206-4315, E-mail:

areceber@norautorentacar.com.br, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada

pela Sra. ANA PAULA DA COSTA TEIXEIRA, brasileira, casada, portadora do RG nº 4942 CRM/PA

e inscrita no CPF sob o nº 451.536.632-72, e pelo Sr. RAFAEL DA COSTA TEIXEIRA, brasileiro,

casado, portador do RG nº 4869333 PC/PA, e inscrito no CPF sob o nº 777.038.392-72, ambos

residentes e domiciliados no município de Belém/PA, representantes do Sr. CARLOS BENEDITO

ADÃO TEIXEIRA, têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo

Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Considerando a justificativa apresentada pela contratada no bojo do Protocolo SIP nº

8929/2021, bem como, o Parecer Jurídico nº 370/2021-Analista Jurídico, fica registrada a autorização

excepcional no sentido de permitir a renovação do veículo do Contrato nº 088/2018-MP/PA, na cor

cinza, com base no art. 65, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c Cláusula Sexta, subitem 6.2, I, a, do

contrato em apreço, sem majoração de custos. O mencionado instrumento contratual tem como

objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte, incluindo

veículos e motoristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a

demanda do Ministério Público do Estado do Pará, decorreu do Pregão Eletrônico nº 018/2018-

MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA

A alteração referida na Cláusula Primeira do presente Termo Aditivo refere-se tão somente à

situação ora enfrentada, devendo ser mantida a cor preta para as próximas renovações de veículos

do Contrato nº 088/2018-MP/PA.

2

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br           SIP 8929/2021

www.mppa.mp.br                                AC

CLÁUSULA TERCEIRA

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas)

vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém,           de                                      de 2021.

_______________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

_______________________________________  ____________________________________

 NORAUTO RENT A CAR LTDA    NORAUTO RENT A CAR

  Contratada       Contratada

Testemunhas:

1)                               2)

RG:                                                                                RG:

ANA PAULA DA
COSTA
TEIXEIRA:451536
63272

Assinado de forma digital por
ANA PAULA DA COSTA
TEIXEIRA:45153663272
Dados: 2021.07.19 16:08:59
-03'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2021.005.20058

RAFAEL DA
COSTA
TEIXEIRA:777038
39272

Assinado de forma digital por
RAFAEL DA COSTA
TEIXEIRA:77703839272
Dados: 2021.07.20 10:51:55
-03'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2021.005.20058

PARA MINISTERIO
PUBLICO:050549
60000158

Digitally signed by PARA
MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158
Date: 2021.07.21 12:50:10
-03'00'

Assinado de forma digital por MARCIO
ANTONIO CUNHA SOLIMOES:23673150278
Dados: 2021.07.21 13:39:22 -03'00'

RAFAEL RODRIGUES DE
SOUZA:08419838446

Assinado de forma digital por
RAFAEL RODRIGUES DE
SOUZA:08419838446
Dados: 2021.07.21 14:46:31 -03'00'